
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

PHƯỜNG ĐOÀN KẾT 
 

Số: 42/NQ-HĐND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Đoàn Kết, ngày 18 tháng 12 năm 2025 

NGHỊ QUYẾT 

Kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp  

thứ hai HĐND phường khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026 
 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐOÀN KẾT 

KHÓA IV, KỲ HỌP THỨ NĂM 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;  

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 

2015; Chương trình giám sát 6 tháng cuối năm 2025 của Thường trực Hội đồng 

nhân dân phường; 

Sau khi xem xét Báo cáo số 27/BC-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2025 của 

Thường trực HĐND phường về kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử 

tri trước và sau kỳ họp thứ hai HĐND phường khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026; ý 

kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân phường tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Hội đồng nhân dân phường tán thành với báo cáo kết quả giám sát 

việc giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ hai HĐND phường 

Đoàn Kết khóa IV, nhiệm kỳ 2021 - 2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân 

phường và nhấn mạnh một số nội dung sau: 

1. Kết quả 

UBND phường đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo trả lời, giải quyết các kiến nghị 

của cử tri do Thường trực HĐND phường chuyển đến. Số kiến nghị trước và sau 

kỳ họp thứ hai HĐND phường khóa IV đã được nghiên cứu, xem xét trả lời và giải 

quyết 108/108 kiến nghị; đã chỉ đạo giải quyết xong 44 kiến nghị, đạt 40,7%; 63 

kiến nghị đang giải quyết đạt 58,3% còn 01 kiến nghị chưa giải quyết. Sau khi 

được UBND phường trả lời, các nội dung đã được thông tin đến cử tri. 

Các kiến nghị của cử tri đã được giải quyết đáp ứng một phần yêu cầu, nguyện 

vọng chính đáng của cử tri. Một số kiến nghị có tính cấp thiết đã được UBND 

phường chỉ đạo rà soát, sắp xếp ưu tiên đề nghị cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí 

để giải quyết trong thời gian tiếp theo. Từ đó tạo được niềm tin của cử tri và Nhân 

dân vào sự lãnh đạo của Đảng ủy, công tác điều hành của HĐND, UBND phường.  

(Có các phụ lục chi tiết kèm theo) 



 2 

 

2. Hạn chế 

- Tỷ lệ kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ hai HĐND phường đang 

giải quyết còn cao (63 kiến nghị đang giải quyết chiếm 58,3%; 01 kiến nghị chưa 

giải quyết). 

- Việc nghiên cứu, xem xét giải quyết các kiến nghị liên quan đến nguồn kinh 

phí, ảnh hưởng trực tiếp đến người dân như đầu tư cơ sở hạ tầng, hệ thống đường 

giao thông, đường nội đồng, nước sinh hoạt, mương, rãnh thoát nước... chưa có 

giải pháp cụ thể để thực hiện. 

3. Kiến nghị 

(1). UBND phường tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời giải quyết 

những kiến nghị của cử tri trong thời gian tiếp theo. Việc giải quyết đảm bảo kịp 

thời, hiệu quả, đúng quy định, tạo sự đồng thuận của nhân dân trên địa bàn. 

(2). Tiếp tục chỉ đạo sát sao đối với 63 kiến nghị đang giải quyết và 01 kiến 

nghị chưa giải quyết, nhất là kiến nghị liên quan đến bố trí nguồn lực thực hiện; 

chỉ đạo các cơ quan chuyên môn khảo sát, xác định tính cấp thiết, sắp xếp ưu tiên, 

bố trí nguồn vốn đầu tư để giải quyết vào thời gian tiếp theo (Chi tiết tại phụ lục 

số 02, 03).   

(3). Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc việc trả lời và giải quyết kiến nghị của cử 

tri; nâng cao trách nhiệm, chất lượng giải quyết kiến nghị của cử tri, đảm bảo đúng 

quy định, kịp thời, tránh tồn đọng, kéo dài. 

(4). Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giải thích, vận động Nhân 

dân về những khó khăn, nhất các kiến nghị liên quan đến nguồn vốn đầu tư để 

Nhân dân chia sẻ và đồng thuận với kết quả giải quyết, trả lời kiến nghị của UBND 

phường và các cơ quan chức năng. 

(5). Trong quá trình giải quyết các kiến nghị của cử tri, đề nghị UBND phường 

thường xuyên quan tâm phối hợp các đồng chí bí thư chi bộ, tổ trưởng tổ dân phố, 

trưởng ban công tác mặt trận tham gia tuyên truyền kết quả giải quyết đến cử tri và 

Nhân dân. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân phường giao 

1. Ủy ban nhân dân phường tổ chức triển khai thực hiện theo quy định. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ 

đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân phường giám sát việc 

thực hiện Nghị quyết.  

 



 3 

Điều 3. Điều khoản thi hành 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân phường Đoàn Kết khóa IV, nhiệm 

kỳ 2021 - 2026, kỳ họp thứ năm thông qua ngày 18  tháng 12 năm 2025 và có hiệu 

lực từ ngày thông qua./. 

Nơi nhận: 
- TT. HĐND, UBND tỉnh Lai Châu (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ phường;   

- Các đại biểu HĐND phường; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc phường; 

- Các tổ dân phố; 

- Trang thông tin điện tử phường; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

   

 

 

 

 

 

Tạ Thị Bích Ngọc 
 

 

 


		2025-12-24T10:31:56+0700


		2025-12-24T11:14:56+0700




